§. VI. Singulis Civitatibus nonnisi singuli praeficiendi Episcopi.

VII. Quamvis in unaquaque Ecclesia plures esse possent presbyteri, qui presbyterium, Ecclesiasticumque senatum constituerent; semper tamen ab ævo usque apostolico ea viguit universalis Ecclesiæ lex, ut unus tantum in singulis civitatibus ordinaretur Episcopus. Cyprianus Epist. 55. al. 59. *Unus in Ecclesia ad tempus Sacerdos, & ad tempus judex vice Christi.* Hac de causa Novatianus contra Cornelium Episcopus Romæ ordinatus ab omnibus universim Catholicis Episcopis, ceu Legis Ecclesiastice violator, damnatus est. Quinimmo Cyprianus ipse Ep. 52. al. 55. eundem adulterum vocat, & extraneum; tum Ep. 44. al. 46. communicatorias ejusdem litteras ab Synodo Africana fuisse rejectas scribit, quippe qui profanum erigere altare, & adulteram cathedram collocare, & sacrilega contra verum sacerdotium sacrificia offerre tentaverit. Non absimili ratione quam Constantius Imperator Populo Romano significasset velle se Liberum, & Felicem Episcopalis Romanæ Sedis esse socios, refert Theodoretus Lib. II. cap. 14. una voce omnes pariter exclamasse: *Unus Deus, Unus Christus, Unus Episcopus.*

VIII. Et sane 1. Ignatius quam saepissime in suis Epistolis in una Ecclesia nonnisi unum cum suo presbyterio exhibit præsidentem Episcopum. Quem scribendi morem 2. ab omnibus, qui deinceps horuere, Patribus servatum offendes. 3. Conc. Nicæn. Can. VIII. de Episcopis Novatianis ad Ecclesiam revertentibus decernit ipsis *Chorepiscopi*, vel *Presbyteri locum adsignandum*, ut omnino esse in Clero videantur, & in una urbe non sint duo Episcopi. Origenes quidem Hom. XIII. in Lucam duos videtur in singulis ecclesiis Episcopos constituere: *Per singulas Ecclesias bini sunt Episcopi*. At vero statim mentem suam aperit, scilicet de Episcopo visibili, & invisibili, homine, & angelo; subiectit enim: *Alius visibilis, alius invisibilis...* *Ego puto inveniri simul posse & Angelum, & hominem, binos simul Episcopos*.

IX. Illud heic omnino animadvertisendum; haud semel ad diuturnum aliquod, & inveteratum Schisma finiendum duos aliquando Episcopos in una eademque Ecclesia sedisse, & utrumque dignitatem potestatemque episcopalem ex æquo exercuisse. Iстiusmodи conditio nem Meletius Episcopus Antiochenus Paulino adversario suo Ecclesiam ab ipso separatam habenti benigne obtulit, cui tamen, referente Theodoreto (9), Paulinus non adquievit; au-

ream

(9) *Theod. Lib. V. cap. 3.* Meletius mortalium omnium misillimus amanter, & benigne compellans Paulinum: Quoniam, inquit, & mihi ovium istarum curam Dominus commitit, & tu alias oves curandas suscepisti, ovesque inter se consentiunt, greges nostros, amice, conjungamus, & contentionem de præfectura dirimamus, ovesque in commune pascentes, communem illis curam impendamus. Quod si de media sede est controversia, ego hanc etiam conaber removere. Ponatur enim in ea, quæso, sacrum Evangelium, & ex utraque parte nos sedeamus: & si quidem prior ego e vita excessero, tu solus, amice,

ream Meletii Paulinum adloquentis orationem refert Theodoretus, quam vide inferne. Eadem conditio Donatistis quoque in Africa ab Catholicis oblata est, ut libertius, & facilius ad Ecclesiae Catholicae communionem redirent, ac simul diuturna Africarum Ecclesiarum divisio auferretur. Collatio Carthag. I. cap. 16.
nobiscum teneant unitatem, ut non solum viam salutis inveniant, sed nec honorem Episcopatus amittant. Quæ sane pactio in iis, qui ad Ecclesiae redierunt unitatem, adcurate servata est; *ibid.* enim additur: *Nam hoc ab ipsius separationis exordio in eis, qui damnato nefariæ discessionis errore, unitatis dulcedinem vel sero sapuerunt, catholica dilectio custodivit.*

X. Aliud etiam in causa esse poterat, saltem ex sententia Hammondi, & Pearsonii, ut duo in eadem civitate essent Episcopi: nimirum ubi in eadem civitate Judæi essent, & Gentiles ad fidem conversi; ita ut alter Judæorum esset Episcopus, alter Gentilium. Eiusmodi morem Antiochiae servatum censent, ubi Evodius, & Ignatius Episcopi, ab Apostolis ordinati dicuntur: uti quoque Linus, & Clemens Romæ; & alter quidem a Petro Judæorum Episcopus, alter a Paulo Episcopus Gentilium. Verum ejusmodi opinio aliis viris

gregem reges: sin autem tibi prius il contigerit, ego rursus ovium pro viribus curam geram. Quæ quum benigne, amanterque a divino Meletio proferrentur, Paulinus tamen non adquievit.

(10) *Cotelerius Not. in Constitut. Apost. Lib. VII. cap. 46.* ex Apostolici, *inguit*, Constitutoris verbis concludunt viri docti, Evodium, & Ignatium simul fuisse Antiochiaz Episcopos, illum gentibus datum, hunc Judæis. . . Subtiliter profecto, & ingeniose hæc, ac, si vis etiam, verisimiliter: mihi tamen res non persuadetur facile. Quia, quod volunt, non dicit aperte Constitutio: immo magis videtur exponenda per communem successio: nis morem.

viris doctis (10) non probatur; atque adeo Pearsonius ipse ab ea recessit *Dissert. II. de success. Rom. Pontif. cap. 3.*

XI. Porro negandum non est, Regulæ generali de unico in singulis civitatibus Episcopo legitimam illam suisse exceptionem: nimirum quum Episcopis vel grandævis, vel infirmis Coadjutores dabantur, qui, Episcopo adhuc vivente, ordinati, iisdem postea in Episcopatu succederent. Sic Narcissus Jerosolymitanus Episcopus ob longius productum senium, annos enim agebat centum, & vi-ginti, Alexandrum sibi Coadjutorem in Episcopatu adscivit. Quod ex divina revelatione factum scribit Eusebius (11).

XII. Atque hoc primum exemplum occurrit Coadjutorum Episcoporum, ut recte observavit Valesius Notis ad Eusebium *Lib. VI. cap. 2.* At secutis temporibus similes deinceps occurunt Coadjutorum electiones. Sic Theotecnus Episcopus Cæsariensis Anatolium sibi Coadjutorem adjunxit ea conditione, ut ambo eandem Ecclesiam gubernarent: ut scribit Eusebius *Lib. VII. cap. 32.* Maximus Jerosolymitanus Episcopus una cum Macario Episcopali munere funditus est ex Sozomeno *Lib. II. cap. 20.* Orion Episcopus Palæbiscensis ex Synefio Ep. 67. beatæ memoriae Siderium elegit. Joannes Episcopus Apameæ ex Theodor. *Lib. V. cap. 4.* dum tempestas seviret, adiutorem operis episcopalnis habuit Stephanum.